*

1 de p. 2 mas gp. 3 Qui scienciam adiscit ob nobilitatem sciencie, quia non lucratur, propterea non obmittit, et qui non ob ejus nobilitatem adiscit in re alia in qua lucrum procurat obmittit eandem P, bl. XXXVIIb; Qui scienciam adiscit ob nobilitatem sciencie et non ut aliquid lucretur, ex eo nobilitatem acquirit, qui vero propter lucrum adiscit non sic A, bl. XXXIIb, O; Celuy qui aprent science tant seulement pour la noblesse d'elle, il doit estre tenu pour noble, et qui l'aprent pour gagner seulement et pour practiquer, n'est pas si noble F, bl. LXVa. 4 muestrale V; si vero sapientis, que sunt ad propositum vel contra racionem ostendere non omittas A, bl. XXXIIb, OP. 5 contender TV. 6 pongas TV; cum tuo adversario quando contendis contra eum non statuas veritatem ut efficiaris sicut sagittoribus signum et speculum oculis intuentis A, bl. XXXIIb, OPR. 7 hgpTV. 8 In eo qui tuum requirit amorem falli non debes quousque sciveris quare requirat ipsum quia si querat eum propter substantialia que in te sunt poterit amor esse firmus, si propter accidentalia que in te sunt non poterit esse firmus eo quod ex defectu alicujus ipsorum evanescit amor ipsius P, bl. XXXVIIb. 9 rrequiera hgp. 10 que hgpTV. 11 Der erste theil dioses satzes fehlt in hgpTVRAOP. 12 TV f. h. cosa. 13 hgpTV; valde vilis est qui se ignorantium humiliat et qui cujus non habet noticiam laudes acceptat R, s. 107, AOP.

*

a Journ. asiat., a. a. o., nr. 41.

nos podremos ¹ guardar de la cobdicia, seyendo puesta en cada partida de nuestros cuerpos?" E dixo: „Toda ² cobdicia ha seso contra ella que la desvia, pues el que se guiare por el seso puede salir de la firmedumbre ³ de la cobdicia“. — E preguntaronle: „¿Con que puede omne saber el buen consejo?" E dixo: „Por dos cosas: o por mucha prueba ⁴ o por grand seso“. — Alguno es envidiado por cosa en que yase la [su] ⁵ tenpestad ^a. — Las cobdicias e las voluntades de los omnes muevense segunt las cobdicias del rrey e la su voluntad ^b. — Puna en dar buen gualardon a quien te fiso bien, e si non lo podieres faser gradesegele por palabra, e non [te] ⁶ cunpla la palabra mientra podieres *faser la obra. — Si [algund] ⁷ omezillo hovieres con alguno, maguer sea pequenno, non duermas fasta que lo amates con buena emienda. — E preguntaronle: „¿Puede omne faser bien sienpre?" E dixo: „Si, ca faser bien es gradecer a Dios e guardar la memoria de la mala cobdicia ⁸, e estas son dos cosas que las puede omne faser sienpre“. — E dixeronle: „¿Qual es la franquesa de que omne puede franquear sienpre?" E dixo: „Querer bien a los omnes ⁹“. — E dixeronle: „¿Por ¹⁰ que se conosco omne que es justo?" E dixo el: „Que non faga cosa [por] ¹¹ que venga danno a alguno, nin fable mentira por pro de si“. — El peor omne del mundo es el que [teme] ¹² el derecho. — Non hayas envidia de la rriqueza de aquel que non sabe guiar bien su fasienda. — E preguntaronle: „¿Con ¹³ que puede omne ganar la sapiencia?" E dixo: „Por non atender lo que non puede venir, nin adollescere ¹⁴ por lo que es